

Roll No.

DD-911

LL.B. (Part II) (First Semester) (ATKT)
EXAMINATION, May-June, 2020

Paper First

CONSTITUTIONAL LAW—I

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. संधीय तथा एकात्मक संविधानों के मुख्य गुणों का वर्णन कीजिए।
Write the main features of Federal and Unitary Constitutions.
2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) संविधान की प्रस्तावना
 - (ब) विधि का शासन
 - (स) मूल कर्तव्य
 - (द) दोहरे दण्ड से संरक्षण

Write notes on any *two* of the following :

- (a) Preamble of Constitution

(B-80) P. T. O.

- (b) Rule of Law
(c) Fundamental Duties
(d) Protection from Double Jeopardy
3. राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति को समझाइए।
Explain the constitutional position of the President.
4. राज्य के नीति निर्देशक तत्व कौन-कौन से हैं ? वर्तमान स्थिति में उनकी सुसंगतता बताइए।
What are the Directive Principles of State Policy ? What is their relevance in present context ?
5. भारतीय संविधान में संसद के सदस्यों को प्रदत्त विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिए।
Write the privileges and immunities which are available to the members of Parliament under Constitution of India.
6. अनुच्छेद 136 किसी पक्षकार को स्वयं में अपील करने का अधिकार तो प्रदान नहीं करता है, परन्तु यह अनुच्छेद उच्चतम न्यायालय को उपयुक्त मामलों में अपील करने की विशेष इजाजत को मंजूर करने की एक व्यापक वैवेकिक शक्ति प्रदान कर देता है। इस पर चर्चा कीजिए।
Article 136 does not confer a right of appeal on a part as such but it confers a wide discretionary power on the Supreme Court to grant special leave to appeal suitable cases. Discuss.
7. लोकहित वाद को समझाइए।
Explain the Public Interest Litigation.
8. मेनका गाँधी बनाम भारत संघ ए. आई. आर., 1975 सु. को. 397 वाद के तथ्य एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

[3]

Discuss the facts and principles of law laid down in Maneka Gandhi vs. Union of India A. I. R. 1975 S. C. 397.

9. इस कथन को सिद्ध कीजिए कि भारत एक धर्मनिरपेक्ष राज्य है। संविधान द्वारा धार्मिक स्वतन्त्रता की सुरक्षा की क्या व्यवस्था है ?

Substantiate the statement that India is a secular state. How does the Constitution safeguard religious freedom ?

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता का अधिकार
- (ब) महान्यायवादी
- (स) राज्यपाल की विधायी शक्ति
- (द) कार्येतर विधि से संरक्षण

Write notes on any *two* of the following :

- (a) Rights to life and personal liberty
- (b) Attorney General
- (c) Legislative power of Governor
- (d) Protection from Expost facto law